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SUMMARY

At the end of 1960s the European integration had been encountering

a deep crisis. The state members of European Communities supported

different ideas of future progres of the Communities, its form of cooperation

or the areas of further integration.

New iniciatives in European integration were the results of some

changes both in international relations and in developpement of internal

politics of member's states of EC. The new approach was expressed during

the Hague conference, which was iniciated by new french President Georges

Pompidou as a forum for searching of European problems resolution. The

main priority for France was finishing financial questions of European

common agriculture pohcy but the other countries preferred the entry of

Great Britain into the Communities. Finally both of demands were satisfied

and all the countries considered the Hague conference as successful

resolution of the crisis of the end of sixties.

As a part of results of The Hague conference the final statement

accepted an agreement about a new cooperation in foreign pohcy questions.

The result of negociations of ministres of foreign affaires was the Davignon

report, w hich proposes regulary meetings of ministres of foreign affaires

twice a year. The ministres should develop through common consultations

the new European foreign pohcy. EPC was the compromise of foreign

programmes ofmember's states ofEuropean Communities.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce se obrací k problematice evropské

integrace na přelomu 60. a 70. let, úžeji k otázce spolupráce v oblasti

zahraniční politiky a jejího začlenění a křížení s ostatními procesy

probíhajícími v rámci Evropských společenství. Časově jsem svou práci

vymezila zvolením nového francouzského prezidenta George Pompidoua

do úřadu, na druhé straně schválením Davignonovy zprávy Radou

ministrů v říjnu 1970 jako základu nově se ustavující Evropské politické

spolupráce - EPS.

Původně se měla má práce věnovat období let 1969-1973, ale

v průběhu zpracování se téma natolik rozšířilo, že po dohodě s vedoucím

diplomové práce jsem zpracovala jen problematiku let 1969-1970 se

zaměřením na haagský kongres a Evropskou politickou spolupráci.

Evropská integrace v 60. letech prošla strmým vývojem. Na

počátku tohoto období hospodářský úspěch Evropského hospodářského

společenství vyvolával euforii evropských politiků, kteří se povzbuzeni

dobrými výsledky v ekonomickém sektoru, snažili rozšířit spolupráci i do

jiných oblastí. Politická kooperace navrhovaná de Gaullem však

ztroskotala na rozdílnosti národních představ o budoucnosti evropské

integrace. Malé země jako Belgie, Nizozemsko, Lucembursko společně

s Německem a Itálií směřovaly k federalistickému uspořádání, naopak

Francie pod de Gaullovým vedením chtěla organizaci budovat spíše na

základě mezivládních jednání. Ani jedna strana nechtěla ustoupit ze

svých pozic a tento střet vedl k neúspěchu politické spolupráce a byl i

příčinou krize roku 1965, způsobené neshodou o možnosti rozšíření

pravomocí evropských institucí na úkor národních vlád.

Krize, o které se mluví v souvislosti s 2. polovinou 60. let, byla

kromě sporu o směr vývoje Společenství přiostřena francouzským vetem

britského vstupu do EHS, ale také spory provázejícími další dvě

organizace - Evropské společenství uhlí a oceli a Euratomu. První

kapitola mé práce pojednává o situaci konce 60. let, shrnuje dosažené

výsledky ve třech Společenstvích EHS, ESUO a Euratom a upozorňuje
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na jejich neúspěchy. Zamýšlím se také nad tím, jaké jsou příčiny krize,

která po několik let brzdila rozvoJ Společenství. Tento průřez

evropskými organizacemi by měl umožnit lepší porozumění době, která

předcházela haagskému kongresu 1.-2. prosince 1969 považovanému za

první úspěšný krok z krize. Právě jen zasazení tohoto summitu do

kontextu evropského vývoje může vést k pochopení jeho významu, neboť

po několikaleté odmlce to bylo poprvé, co jednotlivé národní delegace

v několika oblastech našly společnou řeč.

Změna spojená s haagským summitem byla umožněna několika

okolnostmi. Především vývoj mezinárodní situace v souvislosti

s posunem americké politiky měl vliv i na politiku evropských zemí.

Proto jsem v druhé kapitole nastínila jak změnu mezinárodní situace a

nastupující détente, tak také proměny zahraniční politiky Francie,

Německa a Velké Británie.

Řada autorů ve spojení s novým vývojem evropské integrace vidí

souvislost také s výměnou na postu francouzského prezidenta. Proto

jsem se v další kapitole věnovala jak vztahu George Pompidoua k jeho

předchůdci de Gaullovi, tak také de gaullovským obecným

zahraničněpolitickým tezím a návaznosti Pompidoua na tyto názory.

Položila jsem si otázku, jak se odlišuje Pompidouovo a de Gaullovo

chápání mezinárodních vztahů a role Francie v nich. Pokusila jsem se

také o shrnutí Pompidouova vztahu k evropské integraci jako takové.

Zda jde o radikální odklon od de Gaullova postoje nebo zda-li šlo

v zásadě o totožné cíle a stejné prostředky. Na základě řady

Pompidouových projevů na téma Evropy jsem chtěla doložit hlavní

principy jeho postoje k Evropským společenstvím.

Tyto první tři kapitoly měly za cíl uvést do daného období, chtěla

Jsem přiblížit dobu i problémy, ze kterých haagská konference

vycházela. Stejně tak jsem zamýšlela poukázat na změny jak na

mezinárodní úrovni, tak i v zahraniční politice tří nejvýznamnějších

západoevropských států s užším zaměřením na Francii jako iniciátora

haagské konference.
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Haagskému summitu jsem věnovala větší část své práce. Při

přípravě schůzky nejvyšších představitelů jsem se zaměřila na otázku,

od koho vyšla prvotní iniciativa, jakých oblastí se návrhy týkaly a jaký

byl postoj ostatních zemÍ. V souvislosti s tím, že má diplomová práce se

má zaměřit na spolupráci v zahraniční politice jsem se také snažila

odkrýt, které země považovaly tuto oblast za prioritní a které dávaly

přednost jiným zájmům. Často se objevuje názor, že EPS je dílem

francouzského prezidenta George Pompidoua, který ji chtěl prosadit jako

kompenzaci za vstup Velké Británie do Společenství1. Snažila jsem se

potvrdit nebo vyvrátit tuto tezi i důrazem na podmíněnost jednotlivých

otázek, jak je představovaly jednotlivé státy (například francouzská

podmínka dokončení zemědělského trhu pro přijetí Velké Británie do

Evropských společenství apod.).

Samotný haagský summit Jsem se snažila přiblížit na základě

rozboru jednotlivých projevů nejvyšších představitelů Francie, Německa,

Itálie a Nizozemska. Především Brandtovu projevu jsem věnovala větší

prostor, neboť byl příležitostí šířeji ukázat jeho postoj k evropské

integraci. Závěrečné komuniké přijaté na koncí Haagského summitu

ukazuje, která země dokázala prosadit nejlépe své zájmy a ve kterých

oblastech došlo ke kompromisu. V souvislosti s jednotlivými body jsem si

dovolila mírný časový přesah, abych ukázala jak byly následně

jednotlivé dohody převedeny do reality, zda i v konkrétních problémech

našly členské země konsenzus.

Jedním z výsledků haagského summitu bylo pověření ministrů

zahraničí členských států, aby prostudovali nové možnosti spolupráce

voblasti zahraniční politiky. Podrobnější popis těchto přípravných

jednání umožňuje nahlédnout na hlavní neshody, které v souvislosti

s EPS ležely mezi členskými státy. Větší část další kapitoly zaujímá

rozbor Davignonovy zprávy i její charakter. I zde došlo k jistému

časovému přesahu, neboť nelze charakter spolupráce ani její výsledky

1 Allen, David, Wallace, William: EPC: the historical and contemporary background s. 21'32
in: Allen, David, Rummel, Reinhardt, Wessels, Wolfgang: European Political Cooperation:
Towards a foreign policy for Western Europe, London 1982.
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hodnotit na základě zprávy samotné, ale bylo třeba několika schůzek

během následujících let, aby se ukázalo, jaký může být přínos této

spolupráce a naopak kde tkví její hlavní potíže.

Poslední část se vrací k postojům jednotlivých států k evropské

integraci, ale zaměřuje se už jen na speciální postoj těchto zemí k EPS.

Jednou ze základních otázek, které si tato práce klade je, zda-li EPS

byla zájmem všech členských zemí anebo jen některých z nich, přičemž

ostatní s ní souhlasí, protože jejich "ano" bylo vykoupeno prosazením

jiných prioritnějších zájmů. Odpověď na tuto otázku může přinést právě

rozbor názorů jednotlivých národních zájmů.

Hlavním pramenem vztahujícím se k dění v Evropských

společenstvích byl Bulletin des Communautés européennes, měsíčník

rekapitulující jednotlivá zasedání Komise, Rady ministrů a Evropského


[…]


už pominula a stále výrazněji se projevovaly rozdíly mezi členskými zeměmi,

ať už v otázkách budoucnosti Společenství, jeho formy nebo oblastí, ve

kterých byly státy ochotny spolupracovat.

Změny, které přinesly nové iniciativy vevropské integraci byly

důsledkem několika okolností. Politika Spojených států považovala Evropu i

nadále za svého hlavního partnera, ale s tím, jak přicházely problémy na

domácí scéně a také ve Vietnamu, byla pozornost USA věnována řešením

těchto otázek. Zároveň vztah dvou světových velmocí USA a SSSR se po

několika vážných krizích posunul k vzájemnému poznání, že konflikt by

znamenal definitivní konec obou zemí a že je tedy třeba hledat nové cesty

vzájemného dorozumění. Tyto myšlenky ležely na počátku politiky

"détente". Země západní Evropy se ale cítily ohroženy takovým vývojem a to

se odrazilo i v jejich zahraniční politice (nejvýrazněji v německé východní

politice "Ostpolitik").

Významným prvkem přinášejícím změny byl také vývoj v jednotlivých

zemích. Nový francouzský prezident Georges Pompidou byl proto ve své

evropské politice ovlivněn i květnovými studentskými stávkami roku 1968,

jejich vlivem na finanční záležitosti, ale také závazkem, který Pompidou dal

stranám Valéry Giscard d'Estainga a Jacquese Duhamela za podporu

v prezidentských volbách. Henry Kissinger řekl: "Pompidou dosáhl

mimořádného úspěchu, když se dokázal vrátit téměř z politického

propadliště a v době, kdy byl de Gaulle stále ještě živ."275 Pompidou založil

svou politickou kariéru na loajalitě de Gaullovi a i v politických názorech

stavěl na stejných základech. Byly to právě složité mezinárodní a vnitřní

okolnosti, které jej vedly ke změnám francouzské politiky vůči Evropským

společenstvím.

275 Kissinger, Henry: Bouřlivé roky, Praha 2004, s. 126.
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S myšlenkou uspořádání haagské konference přišel francouzský

prezident Pompidou po svém zvolení do funkce. De Gaullova evropská

politika se dá shrnout do jednoho pojmu "l'Europe - possibilité" -

"Evropa možnost", chápající evropskou spolupráci jen jako jednu

z variant umožňujících Francii návrat mezi světové velmoci. Evropa

byla, po rozpadu francouzského koloniálního panství, možností nové

mocenské základny Francie. U G. Pompidoua ale nastává znatelný

posun: od gaullovské možnosti se přesouvá k pojetí Evropy jako

nezbytnosti, tzn. "l'Europe nécessité". Sám na toto téma říká: "Máme

15x méně obyvatel než v Číně, 10x méně nez v Indii, 5x méně nez

v Sovětském svazu, 4x méně než ve Spojených státech, 2x méně než

v Japonsku, Brazílii, Indonésii, méně obyvatel než v Bangladéši, která

ještě včera neexistovala, jak bychom mohli dlouhodobě ochránit místo,

které nám získal generál de Gaulle svým vlivem a osobností a jak

bychom Sl JeJ mohli udržet? A jak dlouhodobě ochránit naši

nezávislost, ... , aniž bychom upadli do průměrnosti?"276 Pompidou si sám

odpovídal: "V době supervelmocí, národ jako Francie nemůže ochránit

svou plnou politickou, ekonomickou, měnovou existenci jinak než skrze

úzké sjednocení se svými sousedy."277 Chápal tedy spolupráci s ostatními

partnery EHS jako nezbytnost k řešení jak politických, tak

ekonomických problémů Francie, ale zároveň to byla pro něj i nezbytnost

pro Evropu jako takovou: "Je to jediný prostředek pro starou Evropu, jak

znovunalézt své místo ve světě, svou osobitost, svůj vliv. Je to pro ni

jediný prostředek jak zachránit svou představu civilizace založené na

svobodě a respektu k lidským právům. Je to také jediný prostředek, jak

zorganizovat vztahy s východní Evropou a s ostatními kontinenty a

uniknout jakémukoli vazalstvL"278

Francouzské priority na Haagském kongresu směřovaly především

k vyřešení definitivního uspořádání finančních otázek zemědělské politiky a

276 Projev G. Pompidoua ze dne ll. dubna 1972 in: L'Année 1972, Paris 1973, s. 398
277 Projev G. Pompidoua dne 21. dubna 1972 in: L'Année 1972, s. 399.
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potažmo celého rozpočtu ES. Ostatní země po celá šedesátá léta prosazovaly

nové rozšíření hlavně o Velkou Británii a na této konferenci tomu nebylo

jinak. Splnění obou těchto otázek znamenalo vítězství pro všechny strany.

Mimo jiné vystoupili všichni politikové také s řadou dalších návrhů, mezi

nimi i s projektem vytvoření politické spolupráce v otázkách zahraničních

záležitostí. Impulsem těchto návrhů a především jejich prosazení se stala

právě měnící se mezinárodní situace vyvolávající v Evropanech řadu obav.

EPS byla založena na ochotě všech zemí uvažovat o koordinaci

zahraniční politiky a také na konsenzu o formě, která ponechávala všem

státům úplnou volnost, zda se EPS zúčastní nebo ne. Zároveň dávala

mnohým naději na další možný vývoj směrem k hlubší politické spolupráci

v rámci Společenství. Časem ukázala EPS své klady, když se osvědčila

během příprav Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě i v jiných

oblastech. Přesvědčila tak, že 1 mechanismus, který byl velmi

minimalistický, jak v povinnostech účastníků, tak i v procedůrách, mohl

vést k výsledkům.

278 Projev G. Pompidoua při příležitosti oběda na počest belgického premiéra Eskense
ze dne 2. června 1972, in: La politique étrangere de la France. Textes et documents. 1.
semestre 1972, Paris 1972, s. 188 (dále jen Politique étrangere).
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