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Kateřina Vojkůvková: Problémy evropské integrace na přelomu 60. a 70. let., Praha 2006,

141 stran rkp.

Kateřina Vojkůvková se ve své práci věnuje významnému období v dějinách evropské

integrace. Spolupráce západoevropských zemí dostala po odchodu generála de Gaulla z úřadu

prezidenta Francouzské republiky nový impuls. Byly vyřešeny problémy, které brzdily další

sbližování států starého kontinentu. Šlo především o otázku rozšíření Evropských společenství

a současně o další prohloubení integrace v mnoha oblastech (zemědělská politika, politická

spolupráce atp.). Čeští historikové se uvedeným procesům dosud příliš nevěnovali a lze tudíž

konstatovat, že volba tématu je plně oprávněná.

Jak vyplývá z dobře utříděného seznamu pramenů a literatury, Vojkůvková se opírá

především o pramenné edice a odbornou literaturu. Je třeba ocenit, že podnikla studUní cestu

do Francie, kterou využila k pečlivé heuristické práci. Autorka dobře zná relevantní odbornou

literaturu francouzské, anglosaské a částečně i německé provenience, i když zde některé

významné tituly chybí (například díla Wilfrieda Lotha). Méně už je obeznámena s českou

produkcí, postrádám například práce J. Fialy.

Nesporným kladem práce je její struktura. Je v zásadě jednoduchá a přehledná.

V úvodu diplomatka přesvědčivě formuluje cíle práce a hodnotí použité prameny a literaturu.

Vlastní výklad chronologicky člení do sedmi kapitol podřízených dynamice vývoje. Obšírně

se v nich věnuje mj. teoretickému zázemí evropské spolupráce. Chybí však analýza vlivu

jednotlivých teoretických koncepcí budoucího vývoje Evropských společenství na konkrétní

rozhodovací proces na národní i evropské úrovni. Autorka se v podstatě omezuje na pokus

vysvětlit s jejich pomocí příčiny krize evropské spolupráce v 60. letech 20. století.

Za velmi přínosnou považuji Vojkůvkové analýzu evropské politiky Francie po

nástupu prezidenta Pompidoua do úřadu a srovnání s de Gaullovou politikou. Rozdíly

v přístupu obou státníků k uskutečňování evropské spolupráce výstižně shrnuje jako

"možnosť" versus »nezbytnost"" (s. 135). Právě větší míra realismu přivedla Francii na počátku

sedmdesátých let zpět na cestu prohlubování spolupráce a rozšiřování evropských struktur.

Důraz na Francii je však současně i určitou slabinou předkládané práce. Vojkůvková

sice sleduje i evropskou politiku dalších významných zemí kontinentu (Německo a částečně i

Itálie), jde však spíše o popisný výklad jednotlivých událostí. Toto omezení autorka částečně

překonala jen v kapitolách o Evropské politické spolupráci (EPS). Zde se dokonce zabývá

přistupem celé Šestky a nikoli jen ve.lkých členských zemÍ. Vyvrací názor, který se objevuje

v části odborné literatury, že myšlenka na zřízení EPS vznikla ve Francii a připisuje ji naopak

německému spolkovému kancléři W. Brandtovi. V těchto kapitolách ale opominula v

odpovídající míře rozšířit pramennou a literární základnu práce. To platí také o části věnované

mezinárodnímu kontextu evropského vývoje.

Vojkůvková dosáhla i přes uvedené nedostatky většiny vytyčených cílů. Po výkladové

stránce je práce sice místy těžkopádná, jde však o slabinu obvyklou u začínajících autorů.

Autorka prokázala schopnost samostatné práce.

Navrhované hodnoc,ení: velmi dobře
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